
 

Instituto Federal de Santa Catarina – Campus Itajaí 
Avenida Abrahão João Francisco, 3899  |  Ressacada  |   Itajaí/SC  |  CEP: 88.303-307 

Fone: (47) 3390-1200   |   https://www.ifsc.edu.br/web/campus-itajai|  CNPJ 11.402.887/0013-02 

 

 

 

 

RESOLUÇÃO Nº 04/2020/ITJ/IFSC 

 

 

Itajaí, 25 de junho de 2020. 

 

 

 

 

O PRESIDENTE DO COLEGIADO DO CÂMPUS ITAJAÍ DO INSTITUTO FEDERAL DE 

SANTA CATARINA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo Regimento Geral do IFSC, 

 

Considerando a Reunião Ordinária do Colegiado do Câmpus Itajaí do IFSC, realizada no dia 25 de 

junho de 2020; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º  APROVAR o Plano de Desenvolvimento de Pessoas – PDP/IFSC 2021. 

 

Publique-se e Cumpra-se. 

 

 

 

LUIS FERNANDO POZAS 

Presidente do Colegiado do Câmpus Itajaí do IFSC  



CÂMPUS
Necessidade a ser atendida/ Competências a serem 
desenvolvidas

Título Tipo de oferta Público alvo Carga horária
 Custo médio 

por 
participante  

Quantidade 
prevista de 
servidores

 Custo total 
da ação de 
capacitação 

Tipo de 
aprendizagem

Responsável pela 
informação

Itajaí

Aprofundar conhecimentos, habilidades e competências 
voltadas para metodologias e processos de identificac¸a~o 
de demandas de extensa~o (diagno´stico da realidade 
local, identificação de demandas sociais, oportunidades de 
nego´cios e proposição de ac¸o~es) considerando a 
indissociabilidade entre pesquisa, ensino e extensa~o.

Pesquisa-ação: como 
identificar demandas de 
extensão com a 
comunidade?

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação.

Servidores 
extensionistas: 

TAEs e docentes
10h  R$        50,00 20  R$   1.000,00 curso a distância COEXT

Itajaí

Aprofundar conhecimentos, habilidades e competências 
voltadas para divulgação da extensão: conceber, 
desenvolver, produzir materiais diversos de divulgação 
extensionista

Divulgação científica na 
extensão: como fazer?

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação.

Servidores 
extensionistas: 

TAEs e docentes
8h  R$        25,00 20  R$       500,00 curso a distância COEXT

Itajaí

Apoiar processos de execução e acompanhamento das 
atividades de extensão (como registro de atividades no 
SIGAA) através da troca de experiências entre 
extensionistas  dos diversos câmpus do IFSC

Extensão em rede: 
diálogos e trocas de 
experiências no fazer 
extensionista em tempos 
de pandemia

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores 
extensionistas: 

TAEs e docentes
4h  R$              -   30  R$               -   curso a distância COEXT

Itajaí
Formação para conscientização do Câmpus e toda a 
comunidade acadêmica sobre a temática da Inclusão e 
Educação Especial

Inclusão e Educação 
Especial

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES, Docentes e 
alunos

20h  R$        25,00 100  R$   2.500,00 Evento COPED/DEPE/NAE

Itajaí

Formação docente: Planejar e organizar eventos de 
formação docente presenciais ou        
a distância em parceira com o Departamento de Ensino, 
Coordenação Pedagógica.

Organização de Eventos 
de Formação

Evento promovido 
pelo câmpus

Docentes 20h  R$        25,00 70  R$   1.750,00 Oficinas COPED/DEPE

Itajaí

 Inovação profissional e didático-pedagógica: Planejar, 
executar e avaliar a  inovação no ensino e aprendizagem à 
luz da pedagogia histórico- crítica na formação técnica e 
tecnológica em toda área profissional quanto na didático-
pedagógica, considerando os diferentes níveis e 
modalidades de ensino.

Inovação profissional e 
didático-pedagógica

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES e Docentes 20h  R$        50,00 110  R$   5.500,00 Evento COPED/DEPE

Itajaí

 Acompanhamento ao discente: Acompanhar, em parceria 
com chefe de departamento de Ensino, Coordenação 
Pedagógica, docentes e demais setores de apoio ao 
Ensino,a trajetória escolar do aluno desde o ingresso, 
promovendo ações de permanência e êxito

Acompanhamento ao 
discente:

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES/ Docentes e 
discentes

20h  R$     120,00 150  R$ 18.000,00 
Cursos/oficinas/e
ncontros/seminá

rios
COPED/DEPE/NAE

PLANO DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS IFSC 2021- Ações de desenvolvimento promovidas pelos câmpus

* Orientações para preenchimento: Considerar as principais lacunas de competência do câmpus de acordo com os relatórios disponíveis na intranet: https://discovirtual.ifsc.edu.br/index.php/s/2bmcGeA7Ljz1bla 



Itajaí
 Trabalho interdisciplinar: Promover a integração e 
formação dos profissionais da equipe pedagógica 
favorecendo o trabalho interdisciplinar.

Trabalho interdisciplinar
Evento promovido 
pelo câmpus

TAES/CP 20h  R$        20,00 10  R$       200,00 
Oficinas/encontr

os
COPED

Itajaí

Editor de Planilhas Calc (Avançado): Utilizar o programa de 
edição de planilhas Calc incluindo funções lógicas (Se, E, 
Não, Ou, etc.) e recursos de banco de dados e/ou
macros

Edição de Planilhas
Evento promovido 
pelo câmpus

TAES/CP/Docente
s

20h  R$        20,00 9  R$       180,00 Curso Presencial COPED

Itajaí

Brigada de incêndio: Auxiliar de forma voluntária nos 
serviços de prevenção, combate a princípio de incêndio e 
salvamento, de acordo com as instruções da Brigada de 
Incêndio.

Brigada de incêndio
Evento promovido 
pelo câmpus

TAES e Docentes 20h  R$        20,00 110  R$   2.200,00 Curso Presencial
Secretaria 
Acadêmica

Itajaí
Gestão de Conflitos: Mediar conflitos, considerando as 
partes envolvidas e propondo soluções de acordo com os 
interesses institucionais.

Gestão de Conflitos:
Evento promovido 
pelo câmpus

TAES e Docentes 20h  R$          5,00 110  R$       550,00 Curso Presencial
Secretaria 
Acadêmica

Itajaí
Utilização do Sistema Acadêmico  e Módulo Lato Sensu 
(SIGAA) a ser realizado em conjunto com as Secretaria dos 
demais campi

Utilização do Sistema 
Acadêmico e Módulo 
Lato Sensu (SIGAA)

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES 24h  R$     600,00 5  R$   3.000,00 Curso Presencial
Secretaria 
Acadêmica

Itajaí
Capacitar administradores de redes LAN e WAN na 
implantação de suporte ao protocolo IPv6 nas redes de 
suas organizações.

IPv6 Básico (EaD)
Evento promovido 
pelo câmpus

TAES 24h  R$  1.000,00 2  R$   2.000,00 Curso Presencial CTIC

Itajaí
Capacitar nos principais aspectos e processos básicos que 
formam o escopo da governança de TI, e do seu impacto 
sobre a governança corporativa nas organizações.

Fundamentos de 
Governança de TI (EaD)
Governança de TI

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES 24h  R$     500,00 2  R$   1.000,00 Curso Presencial CTIC

Itajaí

Promover formação prática e estratégica de profissionais 
de áreas relacionadas ao gerenciamento de serviços de TI, 
tornando-os aptos a utilizarem as mais modernas 
metodologias, tecnologias e ferramentas para este fim.

Gerenciamento de 
Serviços de TI (EaD)

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES 24h  R$  1.000,00 2  R$   2.000,00 Curso Presencial CTIC

Itajaí

Acompanhar, em parceria com chefe de departamento de 
Ensino, Coordenação Pedagógica, docentes e demais 
setores de apoio ao Ensino, a trajetória escolar do aluno 
desde o ingresso, promovendo ações de permanência e 
êxito.

Eu sou a EEL

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES/ Docentes e 
discentes

20h  R$     100,00 100  R$ 10.000,00 
Cursos/oficinas/e
ncontros/seminá

rios
Engenharia Elétrica

Itajaí

Construir redes de relacionamento externas, envolvendo 
estudantes egressos, outros câmpus, reitoria, poder 
público, redes de ensino, organizações da sociedade civil e 
arranjos produtivos locais e regionais para debater, 
planejar e/ou demandar ações em benefício do 
cumprimento da missão institucional.

SEMANA ACADÊMICA DA 
EEL

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES/ Docentes e 
discentes

20h  R$     200,00 50  R$ 10.000,00 Congresso Engenharia Elétrica



Itajaí

Formação docente: Planejar e organizar eventos de 
formação docente presenciais ou a distância em parceira 
com o Departamento de Ensino, Coordenação Pedagógica 
e setor de Gestão de Pessoas, a fim de necessidades de 
formação identificadas nas atender as avaliações de 
desempenho didático pedagógico e em outras avaliações 
institucionais

CAPACITAÇÃO DIDÁTICO-
PEDAGÓGICA PARA 
DOCENTES

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenação do 
curso

10h  R$     500,00 2  R$   1.000,00 
Capacitação/for

mação
Engenharia Elétrica

Itajaí

Projetos de Curso: Planejar e acompanhar a construção, 
avaliação e revisão dos Projetos Pedagógicos de Curso em 
consonância com as diretrizes institucionais e legislação 
vigente.

CAPACITAÇÃO EM 
ELABORAÇÃO DE PPCS

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenação do 
curso

10h  R$     500,00 2  R$   1.000,00 
Capacitação/for

mação
Engenharia Elétrica

Itajaí

Propor ações de permanência e êxito considerando as 
informações obtidas nos diversos instrumentos de 
avaliação institucional (avaliação docente, avaliação do 
trabalho pedagógico, avaliação da infraestrutura, 
conselhos de classe, SINAES, da gestão, CPA).

SEMANA DE AVALIAÇÃO 
INTERNA DO CURSO

Evento promovido 
pelo câmpus 

Docente do curso 40h  R$     100,00 60  R$   6.000,00 
Capacitação/for

mação
Engenharia Elétrica

Itajaí

O curso apresenta uma visão geral sobre o Sistema 
Integrado de Administração Financeira do Governo Federal 
para que o participante domine os principais conceitos, 
estrutura e algumas funcionalidades básicas do sistema.

Siafi Operacional para 
Iniciantes

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 35h  R$  2.800,00 1  R$   2.800,00 curso presencial DAM

Itajaí

Compreenda e aplique as funcionalidades do Tesouro 
Gerencial, um importante sistema para acompanhamento 
da execução orçamentária e financeira do governo federal. 
Aprenda as operações básicas dessa ferramenta que 
proporciona a produção de relatórios com autonomia, 
flexibilidade e segurança.

Tesouro Gerencial

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 60h  R$  1.500,00 2  R$   3.000,00 curso presencial DAM

Itajaí

Identificar os aspectos que norteiam a Contabilidade 
Aplicada ao Setor Público; relacionada à gestão do 
patrimônio das entidades governamentais; Analisar as 
informações contábeis; e Produzir relatórios que os 
auxiliam na tomada de decisão e na prestação de contas.

Contabilidade com Foco 
na Gestão do Patrimônio 
Público

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 21h  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 curso presencial DAM

Itajaí

Explicar o processo de detalhamento da despesa; Analisar 
o papel da programação orçamentária e financeira; 
Identificar os mecanismos retificadores do orçamento; 
Relacionar as etapas da execução orçamentária e 
financeira com sua caracterização.

Práticas na Execução 
Orçamentária e 
Financeira

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 35h  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 curso presencial DAM



Itajaí

Analisar o processo de terceirização de serviços contínuos 
no setor público; Elaborar a Planilha de Custos e Formação 
de Preços para futuras contratações;  Negociar e avaliar a 
exequibilidade das propostas no momento do julgamento 
da licitação; Verificar a pertinência dos pedidos de 
reajuste, repactuação e reequilíbrio contratual.

Reajuste, Repactuação e 
Planilha de Custos

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 28H  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 Curso presencial DAM

Itajaí

Controle Orçamentário: Acompanhar, controlar e 
gerenciar a execução orçamentária anual da reitoria e dos 
campus utilizando planilhas de cálculo e softwares de 
controle financeiro como SIAFI e Tesouro Nacional.

Curso de 
Acompanhamento da 
Execução Orçamentária e 
Financeira com o 
Tesouro Gerencial

vento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAEs 20h  R$  2.800,00 1  R$   2.800,00 Curso presencial DAM

Itajaí

Provimento de materiais e serviços: Atender as 
necessidades de recursos materiais permanentes, de 
consumo e de serviços das Unidades demandantes, a fim 
de garantir o funcionamento das mesmas.

Formação de Pregoeiros

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 28h  R$  2.000,00 2  R$   4.000,00 Curso presencial DAM

Itajaí

Provimento de materiais e serviços: Atender as 
necessidades de recursos materiais permanentes, de 
consumo e de serviços das Unidades demandantes, a fim 
de garantiro funcionamento das mesmas.

Gestão e Fiscalização de 
Contratos 
Administrativos

Curso a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

TAES 24h  R$  2.000,00 2  R$   4.000,00 Curso presencial DAM

Itajaí
Gerir o processo de formalização das parcerias com a 
Comunidade Externa de acordo com as normas 
institucionais.

Parcerias na 
Administração Pública

Inovação 
profissional e 
didático-
pedagógica

TAE 24  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 Curso presencial ASDG/REL EXT

Itajaí
Utilizar o programa de edição de planilhas Calc incluindo 
funções lógicas (Se, E,Não, Ou, etc.) e recursos de banco de 
dados e/ou macros.

Planilhas Google (Básico 
e Intermediário)

EAD pela 
Learncafe.com

TAE 7h  R$              -   1  R$               -   Curso on line
ASSESSORIA DA 

DIREÇÃO

Itajaí
Propor inovações teóricas, procedimentais e/ou 
tecnológicas para melhoria de processos  Internos e 
incremento dos serviços prestados pela instituição.

Teoria e Prática do 
Direito na Administração 
Pública

Curso ENAP 
presencial

TAE 28h  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 Curso
ASSESSORIA DA 

DIREÇÃO

Itajaí
Mediar conflitos, considerando as partes envolvidas e 
propondo soluções de acordo com os interesses 
institucionais.

Clima Organizacional
Curso ENAP 
presencial

TAE 14  R$     400,00 1  R$       400,00 Curso DG/ASDG

Itajaí
E-PESSOAL: Operar o E-Pessoal de acordo com as 
demandas do setor de Seleção de pessoas.

Capacitação CGPs pela 
Reitoria

Encontro/Evento 
IFSC 

TAE 32h  R$     250,00 2  R$   1.000,00 Capacitação C G P

Itajaí

Executar o Programa de Ambientação de Servidores e 
Recepção de Docentes: Executar a etapa do Programa de 
Ambientação de Servidores e Recepção de Docentes de 
responsabilidade do câmpus, atualizando-a sempre que 
necessário.

Capacitação CGPs pela 
Reitoria

Encontro/Evento 
IFSC 

TAE 32h  R$     250,00 2  R$   1.000,00 Capacitação C G P



Itajaí

Instrução de Processos – Desenvolvimento de Pessoas: 
Instruir diferentes modalidades de processos de gestão de 
pessoas para os setores competentes, de acordo com sua 
natureza e com a legislação pertinente.

Capacitação CGPs pela 
Reitoria

Encontro/Evento 
IFSC 

TAE 32h  R$     250,00 2  R$   1.000,00 Capacitação C G P

Itajaí

Legislação de Desenvolvimento de Pessoas: Identificar e 
aplicar a legislação externa e interna que normatizam os 
processos de desenvolvimento na carreira, avaliação de 
desempenho e capacitação dos servidores do IFSC.

Capacitação CGPs pela 
Reitoria

Encontro/Evento 
IFSC 

TAE 32h  R$     250,00 2  R$   1.000,00 Capacitação C G P

Itajaí
Operar SIAPE Folha: Operar o sistema SIAPE  módulo Folha, 
atualizando e homologando os dados financeiros dos 
servidores ativos, aposentados, pensionistas e estagiários

Capacitação CGPs pela 
Reitoria

Encontro/Evento 
IFSC 

TAE 32h  R$     250,00 2  R$   1.000,00 Capacitação C G P

Itajaí
Elaborar o relatório anual de gestão com os 
encaminhamentos da direção.

Curso de Elaboração de 
Relatório Gerencial

Curso on line TAE 16h  R$              -   1  R$               -   Curso on line
ASSESSORIA DA 

DIREÇÃO E DO DEPE

Itajaí

Agir,sem a necessidade de orientação prévia do gestor,  
em acordo com normas e legislação pertinentes, 
assumindo responsabilidades na resolução de problemas, 
proposição de melhorias e concretização de ideias.

Tratamento de 
Denúncias em Ouvidoria

Curso ENAP EAD TAE 20h  R$              -   0  R$               -   EAD
ASSESSORIA DA 

DIREÇÃO E DO DEPE

Itajaí
Curso de bombeiro volutário ou comunitário, função de 
capacitar servidores que ministram aulas nos cursos de 
recursos pesqueiros e de pescador profissional do campus

Bombeiro
Curso Ofertadp 
pelo Câmpus

docente 244h  R$              -   2  R$               -   curso
CNPMar/Recursos 

pesqueiros

Itajaí
Curso de tripulante de embarcações públicas, capacitar 
servidores para tripular o barco escola do IFSC

Tripulante de 
embarcações

Curso Ofertado 
pelo Câmpus

Docentes/TAES 40h  R$              -   5  R$               -   curso CNPMar

Itajaí
Capacitar os docentes para o uso de ferramentas de 
ensino a distância, tais como webconferencias, confeccção 
e edição de vídeos aulas...

Ensino a Distância para o 
Curso de Recursos 
Pesqueiros

Curso Ofertado 
pelo Câmpus

Docentes 40h  R$              -   60  R$               -   Curso Recursos Pesqueiros

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pelas ENGENHARIAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Curso Ofertadp 
pelo Câmpus

Docentes 40h  R$  1.000,00 4  R$   4.000,00 Congresso Engenharia Elétrica

Itajaí Negociação para Iniciativa e Resolução de Problemas
Curso negociações 
complexas e gestão de 
conflitos

Cursos ENAP TAES e Docentes 40h  R$              -   4  R$               -   Curso ASDG/REL EXT

Itajaí

Capacitação voltada à prática de Inovação profissional e 
didático-pedagógica: Planejar, executar e avaliar a 
inovação no ensino e aprendizagem, na formação técnica e 
tecnológica tanto da área profissional quanto na 
didáticopedagógica, considerando os diferentes níveis e 
modalidades de ensino 

Inovação profissional e 
didático-pedagógica

Capacitação Docentes 20h  R$     100,00 10  R$   1.000,00 Curso Engenharia Elétrica



Itajaí
Relacionamento com a comunidade: Estabelecer parcerias 
entre o câmpus e os setores sociais e produtivos da região 
de acordo com os objetivos e políticas institucionais.

Múltiplos eventos

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes  R$     600,00 3  R$   1.800,00 Evento ASDG/REL EXT

Itajaí

Brigada de incêndio: Auxiliar de forma voluntária nos 
serviços de prevenção, combate a princípio de incêndio e 
salvamento, de acordo com as instruções da Brigada de 
Incêndio.

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Todos Servidores 8h  R$        10,00 110  R$   1.100,00 Curso DEPE

Itajaí

Primeiros socorros: Identificar e agir preventivamente em 
situações de emergência e urgência médicas, até que o 
suporte médico especializado, local ou remoto, se torne 
possível.

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus

Todos Servidores 4h  R$              -   110  R$               -   Curso DEPE

Itajaí

Formação docente: Planejar e organizar eventos de 
formação docente presenciais ou a distância em parceira 
com o Departamento de Ensino, Coordenação Pedagógica 
e setor de Gestão de Pessoas, a fim de atender as 
necessidades de formação identificadas nas avaliações de 
desempenho didático pedagógico e em outras avaliações 
institucionais.

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Todos Servidores 20h  R$        27,14 110  R$   1.900,00 Oficina DEPE

Itajaí

Acolhimento do estudante público-alvo da Educação 
Especial - capacitação que envolva estratégias de trabalho 
com esse público /  Favorecimento da inclusão e atividades 
diferenciadas para os alunos alvos da educação especial

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Todos Servidores 2h  R$        14,15 110  R$       990,00 Palestra DEPE

Itajaí

Acompanhamento ao discente: Acompanhar, em parceria 
com chefe de departamentode Ensino, Coordenação 
Pedagógica, docentes e demais setores de apoio ao 
Ensino,a trajetória escolar do aluno desde o ingresso, 
promovendo ações de permanência e êxito

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus

TAES e Docentes 4h  R$              -   110  R$               -   Palestra DEPE

Itajaí
Uso de metodologias ativas na educação básica, técnica, 
tecnologica e superior

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes e TAEs 8h  R$        10,00 60  R$       600,00 
Minicurso ou 

oficina
DEPE



Itajaí

Processos avaliativos na educação: abordagens 
metodológicas presenciais e a distância, atendendo a 
necessidade das demandas encontradas na realidade 
educacional

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes e TAES 8h  R$        10,00 70  R$       700,00 
Minicurso ou 

oficina
DEPE

Itajaí
Uso de tecnologias digitais para a elaboração de aulas, 
realização de avaliações e atendimento aos alunos pelo 
Moodle e pelo SIGAA

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo Campus 

Docentes 12h  R$              -   50  R$               -   Oficina DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre a 
operacionalização do sistema SIGAA módulos Pesquisa e 
Extensão. 

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo campus em 
parceria com a 
reitoria (DTIC)

Docentes e TAEs 32h  R$              -   40  R$               -   Minicurso DEPE

Itajaí

Planejamento e produção de recursos didáticos para EaD: 
Conceber, produzir, selecionar, executar e avaliar, 
conjuntamente com a equipe multidisciplinar, materiais e 
soluções em diversas linguagens midiáticas para a oferta 
de componentes curriculares na modalidade EaD, 
considerando o projeto pedagógico do curso.

Semana Pedagógica e 
Administrativa

Evento promovido 
pelo Campus 

Docentes e 
Coordenação 
Pedagógica

12h  R$              -   50  R$               -   minicurso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar os conhecimentos sobre a 
operacionalização do módulos do sistema SIG (SIGAA, 
SIPAC, SIGRH, SIBAdmin) 

SIG na prática
Evento promovido 
pelo campus 

Todos Servidores 16h  R$          8,48 110  R$       932,00 
Curso, minicurso 

ou oficina
DEPE

Itajaí

Identificar ruídos e barreiras na comunicação, a fim de 
evitar ou reduzir as situações conflitivas de difícil 
desenlace.
Praticar uma escuta ativa tendo por base a inteligência 
emocional.
Refletir sobre a relevância da assertividade na 
comunicação interpessoal
Diferenciar o papel social que desempenha no ambiente 
de trabalho (vida profissional) daquele que desempenha 
na vida pessoal.
Identificar os desafios para moldar uma equipe de alto 
desempenho.

Relações Interpessoais e 
Feedback

Capacitação 
promovida pelo 
campus

Todos Servidores 21h  R$              -   110  R$               -   
Curso  a distância 

- Escola ENAP
DEPE



Itajaí

Relacionar-se de forma cordial com as pessoas dos 
diversos níveis hierárquicos, socioeconômicos, regionais e 
culturais, expressando ideias, sentimentos, crenças e 
direitos de forma respeitosa e não violenta. 
Colocar-se no lugar do outro, buscando compreender os 
diferentes pontos de vista e os motivos pelos quais o outro 
falou/agiu de determinada maneira.
Observar e manter controle sobre suas próprias emoções e 
desejos, mesmo diante de situações imprevistas e 
adversas no ambiente de trabalho, levando em 
consideração os sentimentos e o bem estar dos outros.
Estabelecer acordos e consensos com pessoas e grupos a 
partir das propostas apresentadas por todas as partes, 
buscando pontos de concordância para chegar a decisões 
de ganhos mútuos, de acordo com os interesses da 
instituição.
Expressar-se com clareza e precisão na exposição e defesa 
de idéias, demonstrando respeito e consideração pelas 
idéias dos outros.  
Expressar-se oralmente de forma objetiva, apresentando 
argumentos lógicos e convincentes, demonstrando 
segurança, fluência e clareza.

Relações Interpessoais e 
Feedback

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Todos Servidores 20h  R$        50,00 110  R$   5.500,00 Oficinas DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pelas ÁREA 
MULTIDISCIPLINAR

Desenvolvimento de 
Liderança

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores da 
gestão e 

coordenações
40h  R$     500,00 25  R$ 12.500,00 Curso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela LINGUÍSTICA, 
LETRAS E ARTES

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes 32h  R$  1.200,00 1  R$   1.200,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela EDUCAÇÃO

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes e TAEs 32h  R$  1.200,00 2  R$   2.400,00 Congresso DEPE



Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela CIÊNCIAS SOCIAIS 
APLICADAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes 32h  R$  1.200,00 1  R$   1.200,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela CIÊNCIAS EXATAS  
DA TERRA

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes 32h  R$  1.200,00 2  R$   2.400,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pelas CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes 32h  R$  1.200,00 1  R$   1.200,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pelas CIÊNCIAS DA 
SAÚDE

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes e TAES 32h  R$  1.200,00 2  R$   2.400,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela área de 
ENGENHARIAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes e TAES 32h  R$  1.200,00 4  R$   4.800,00 Congresso DEPE

Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela área de CIÊNCIAS 
AGRÁRIAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes e TAES 32h  R$  1.200,00 2  R$   2.400,00 Congresso DEPE



Itajaí
Aprender e/ou aprimorar conceitos, tecnologias e o 
conhecimento científico produzido pela área de CIÊNCIAS 
HUMANAS

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação - 
participação em 
Congresso

Docentes e TAEs 32h  R$  1.200,00 3  R$   3.600,00 Congresso DEPE

Itajaí
Analisar fluxos de processos (atividades, rotinas de 
trabalho), propondo simplificações e melhorias de acordo 
com a legislação vigente.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
4h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Tramitar Documentos e Processos: Receber, encaminhar 
e/ou acompanhar diferentes modalidades de documentos 
e/ou processos para os setores competentes, de acordo 
com a sua natureza e com a legislação pertinente.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
4h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Elaboração de especificações para contratações: Elaborar 
especificações/requisitos para aquisição de materiais e 
contratações de serviços necessários ao funcionamento da 
área.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Planejamento da Unidade: Elaborar projetos (no PAT) 
alinhados às iniciativas estratégicas diretamente 
relacionadas a sua unidade e que contenham a definição 
do orçamento, ações, indicadores de desempenho e metas 
a serem alcançadas.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Monitorar o Planejamento da Unidade: Monitorar o 
andamento dos projetos da unidade (no PAT), verificando 
as ações já realizadas, os recursos gastos/disponíveis, o 
alcance das metas a fim de identificar falhas na execução 
dos projetos e propor as correções necessárias.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Oferecer Devolutiva (feedback): Oferecer ao servidor, de 
forma empática, respeitosa e assertiva, informações a 
respeito de seu desempenho, apontando pontos positivos 
e pontos a melhorar.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Operar o sistema SIPAC - Módulo Protocolo (Básico): 
Operar o sistema SIPAC – Módulo Protocolo para consultar 
informações acerca dos processos e de documentos, suas 
movimentações, armazenamento e relatórios. 

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE



Itajaí

Operar o sistema SIPAC - Módulo Protocolo (Avançado): 
Operar o sistema SIPAC – Módulo Protocolo para 
cadastrar, receber, acompanhar e encaminhar processos, 
documentos e memorandos inserindo, excluindo e/ou 
atualizando dados e informações de acordo com a sua 
natureza e com a legislação vigente.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores da 
gestão e 

coordenações
2h  R$              -   25  R$               -   

Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí

Mediar Reuniões: Mediar reuniões com diferentes equipes 
ou grupos de trabalho, comissões e conselhos, tendo como 
referência os princípios da gestão participativa, 
colaborativa, democrática e transparente e a atenção às 
metas institucionais.

Formação dos Servidores 
do Campus Itajaí

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores da 
gestão e 

coordenações
8h  R$        49,38 25  R$       790,00 Oficina DEPE

Itajaí
Fomento à apresentação de trabalhos em eventos 
científicos

Desenvolvimento de 
Conhecimento Científico

Evento promovido 
pelo câmpus

Servidores 
classificados em 

editais
16h  R$  1.500,00 4  R$   6.000,00 Evento Científico DEPE

Itajaí

Elaboração de Projetos de Pesquisa: Elaborar projetos de 
pesquisa em articulação com o mundo do trabalho e os 
segmentos sociais com base nos documentos norteadores, 
atendendo à legislação vigente e colaborando para o 
desenvolvimento da comunidade externa

Projetos de Pesquisa
Evento promovido 
pelo câmpus

Docentes e TAEs 32h  R$              -   20  R$               -   Minicurso DEPE

Itajaí

Busca de parcerias que visem à promoção de estágio, 
emprego e aprendizagem profissional: Buscar, em 
articulação com a Diretoria de Assuntos Estudantis, 
Relações Externas, câmpus, Reitoria e Relações 
Internacionais, parcerias com empresas e instituições que 
visem à promoção do estágio, emprego e aprendizagem 
profissional no Brasil e exterior.

Fomentando Parcerias

Evento promovido 
pelo câmpus em 
parceria com 
Reitoria

Docentes e TAEs 32h  R$        30,00 20  R$       600,00 Minicurso DEPE

Itajaí

Elaboração de Projetos de Extensão: Elaborar propostas de 
ações de extensão articulando os documentos norteadores 
conforme a legislação vigente, a fim de colaborar para o 
relacionamento do IFSC com a comunidade externa e o 
desenvolvimento do entorno dos câmpus.

Projetos de Extensão

Evento promovido 
pelo câmpus em 
parceria com 
Reitoria

Docentes e TAEs 32h  R$        30,00 20  R$       600,00 Minicurso DEPE



Itajaí

Orientação para a elaboração e implantação de PPC EaD: 
Propor soluções pedagógicas, tecnológicas, 
comunicacionais e gerenciais para educação a distância na 
elaboração de projetos pedagógicos a partir da análise dos 
formatos de oferta, das características do público, do 
orçamento disponível e da adequação às políticas.

Oferta Cursos EaD

Evento promovido 
pelo câmpus em 
parceria com 
Reitoria

Coordenadoria 
Pedagógica, 

Coordenadores 
de curso, 

Coordenação 
NEAD

8h  R$        20,00 15  R$       300,00 
Oficina ou 
minicurso

DEPE

Itajaí
Mediar conflitos, considerando as partes envolvidas e 
propondo soluções de acordo com os interesses 
institucionais.

Gestão de Conflitos

Evento promovido 
pelo câmpus 
envolvendo 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Todos Servidores 12h  R$        30,00 110  R$   3.300,00 curso presencial DEPE

Itajaí Capacitação em gerenciamento de projetos.
Gerencia de Projetos: 
Teoria e Prática. 
Presencial ENAP.

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Engenheiros, 
Arquitetos e 

servidores ligados 
a gestão de 

projetos.

46h  R$  2.500,00 1  R$   2.500,00 curso presencial COINFRA

Itajaí
Pesquisa educacional: Realizar pesquisas e estudos 
pedagógicos visando a melhoria e solução dos problemas 
do processo de ensino-aprendizagem.

Problematização de/em 
processos de ensino-
apredizagem

Evento promovido 
pelo câmpus

Taes e docentes 20h  R$     300,00 30  R$   9.000,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Inovação profissional e didático-pedagógica: Planejar, 
executar e avaliar a inovação no ensino e aprendizagem, 
na formação técnica e tecnológica tanto da área 
profissional quanto na didático-pedagógica, considerando 
os diferentes níveis e modalidades de ensino.

SAM - Seminário de 
alfabetização 
matemática

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 40h  1,000,00 2  R$   2.000,00 Congresso CMEC

Itajaí

Inovação profissional e didático-pedagógica: Planejar, 
executar e avaliar a inovação no ensino e aprendizagem, 
na formação técnica e tecnológica tanto da área 
profissional quanto na didático-pedagógica, considerando 
os diferentes níveis e modalidades de ensino.

SEBio - Seminário sobre 
ensino de Biologia

Evento promovido 
pelo câmpus

Docentes 40h  1,000,00 1  R$   1.000,00 Congresso CMEC

Itajaí

Inovação profissional e didático-pedagógica: Planejar, 
executar e avaliar a inovação no ensino e aprendizagem, 
na formação técnica e tecnológica tanto da área 
profissional quanto na didático-pedagógica, considerando 
os diferentes níveis e modalidades de ensino.

CAPOBMEP - Curso sobre 
abordagens na 
preparação de discentes 
para o OBMEP

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 40h  1,000,00 1  R$   1.000,00 Curso presencial CMEC

Itajaí
Capacitar docentes para a seleção e produção de conteúdo 
EAD

Produção de recursos 
didático-pedágogicos 
para ANP's

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 230h  R$     150,00 40  R$   6.000,00 Curso presencial CMEC



Itajaí

Planejar e executar ações de auxílio a todos os alunos na 
superação de dificuldades no processo de ensino-
aprendizagem,
em parceria com o departamento de Ensino, 
coordenadores de curso e docentes.

Ressignificando a 
reprovação

Evento promovido 
pelo câmpus

Docentes 230h  R$        75,00 40  R$   3.000,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Inovação profissional e didático-pedagógica: Planejar, 
executar e avaliar a inovação no ensino e aprendizagem, 
na formação técnica e tecnológica tanto da área 
profissional quanto na didático-pedagógica, considerando 
os diferentes níveis e modalidades de ensino.

Divulgação científica na 
extensão: como fazer?

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 40h  R$  1.000,00 4  R$   4.000,00 Congresso CMEC

Itajaí

Propor ações de permanência e êxito considerando as 
informações obtidas nos diversos instrumentos de 
avaliação institucional (avaliação docente, avaliação do 
trabalho pedagógico, avaliação da infraestrutura, 
conselhos de classe, SINAES, da gestão, CPA).

Desenvolvimento de 
Liderança

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docente do curso 40h  R$     100,00 60  R$   6.000,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Orientação para elaboração de PPC EaD: Propor soluções 
pedagógicas, tecnológicas, comunicacionais e gerenciais 
para educação a distância na elaboração de projetos 
pedagógicos a partir da análise dos formatos de oferta, das 
características do público, do orçamento disponível e da 
adequação às políticas.

Elaboração de PPC' s com 
ênfase aumentada em 
ANP's

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenadores 
de curso, NEAD, 

Docentes
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Orientação para a implantação de PPC EaD: Orientar 
coordenadores de NEaD e de curso na modalidade a 
distância para implantação de projetos pedagógicos, 
indicando o perfil e a formação necessários ao 
profissionais envolvidos para propor soluções adequadas 
do ponto de vista comunicacional, pedagógico, tecnológico 
e gerencial.

Implantação de PPC' s 
com ênfase aumentada 
em ANP's

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenadores 
de curso, NEAD, 

Docentes
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Capacitar docentes para seleção e Produção de conteúdos 
EaD: Capacitar docentes para a seleção e produção de 
conteúdo educacional para a modalidade de educação a 
distância, de acordo com as linguagens dos meios de 
comunicação selecionados com base no projeto 
pedagógico e na demanda apresentada.

Produção de material 
didático para UC's em 
PPC' s com ênfase 
aumentada em ANP's

Evento a ser 
promovido pelo 
câmpus

Coordenadores 
de curso, NEAD, 

Docentes
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC



Itajaí

Gestão das parcerias de PD&I: Monitorar a execução das 
atividades de PD&I em parceria com outras instituições, 
avaliando o cumprimento dos termos do instrumento 
jurídico e o estabelecido no projeto, prestando orientações 
ao coordenador do projeto eavaliando os documentos 
finais e de prestação de contas.

Parceiras em PD&I: 
processos e 
desenvolvimento

Evento a ser 
promovido pelo 
câmpus

Coordenação de 
curso, pesquisa e 

inovação, de 
Extensão, 
Docentes

120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Elaborar pedidos de propriedade intelectual: Elaborar e 
submeter pedidos de patente, registros de software e 
desenhos industriais, respeitando as normativas 
institucionais.

Aspectos de propriedade 
intelectual

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenação de 
curso, pesquisa e 

inovação, de 
Extensão, 
Docentes

120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Primeiros socorros: Identificar e agir preventivamente em 
situações de emergência e urgência médicas, até que o 
suporte médico especializado, local ou remoto, se torne 
possível.

Primeiros socorros no 
contexto da COVID 19 

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores do 
Câmpus

120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí
Produção de videoaulas: Utilizar sofwares de edição de 
vídeo para produção de videoaulas, incluindo elementos 
como vinhetas, textos, transições e trilhas.

Ferramentas e boas 
práticas metodológicas 
na elaboração de vídeo-
aulas 

Evento a ser 
promovido pelo 
câmpus

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Prospecção de parcerias de PD&I: Identificar potenciais 
instituições parcerias para a realização de atividades de 
PD&I com o IFSC, verificando a capacidade e o interesse 
institucional

Parceiras em PD&I: 
prospecção

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenação de 
curso, pesquisa e 

inovação, de 
Extensão, 
Docentes

120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Acolhimento do estudante público-alvo da Educação 
Especial (Membro do NAED): Criar, mapear, Executar e 
articular os protocolos para o acolhimento e identificação 
do estudante público-alvo da Educação Especial.

Princípios do 
acolhimento em 
educação especial

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenação de 
curso, CP, 

Docentes, NAPNE
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Produção de recursos e meios educacionais para EaD: 
Produzir recursos e meios educacionais previstos no 
planejamento, garantindo a coerência com os princípios
educacionais estabelecidos no projeto pedagógico e a 
efetiva comunicação com o
público a que se destina o curso, atribuindo créditos e 
respeitando os direitos autorais.

Produzindo meios e 
recursos para subsidiar 
ANP's

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes, NEAD 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC



Itajaí

Acompanhamento ao discente: Acompanhar, em parceria 
com chefe de departamento de Ensino, Coordenação 
Pedagógica, docentes e demais setores de apoio ao Ensino,
a trajetória escolar do aluno desde o ingresso, 
promovendo ações de permanência e êxito.

Acompanhar não é 
monitorar: discussão 
sobre abordagens não 
violentas no 
acompanhamento 
discente

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Edição do recurso Livro do Moodle: Utilizar a ferramenta 
livro do Moodle para produzir recursos educacionais, 
diagramando textos, imagens e links de acordo com o 
projeto gráfico e pedagógico.

Tudo sobre o livro do 
Moodle

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí
Projetos complementares: Colaborar na elaboração, 
execução e avaliação de programas e projetos 
complementares à formação global do discente.

Formação complementar 
do discente

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Metodologias de ensino: Conceber e aplicar metodologias 
de ensino do cursoconsiderando os diferentes perfis de 
aprendizagem dos alunos, para os diferentes níveis e 
modalidades de ensino.

Metodologias de ensino 
no contexto de cursos 
técnicos de mecânica

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí
Coordenar projetos de pesquisa: Coordenar projetos de 
pesquisa internos e/ou externos aprovados na instituição 
de acordo com resolução específica vigente.

Aspectos de coordenação 
de projetos de pesquisa

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Preenchimento dos sistemas informatizados do MEC: 
Realizar o preenchimento dos sistemas informatizados do 
MEC (Censup, Educacenso, SISTEC, Plataforma Nilo 
Peçanha) com base nos marcos regulatórios do INEP/MEC.

Explorando os sistemas 
do MEC

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenações de 
curso, DEPE, 

Docentes
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Acompanhamento do aprendizado no AVEA: Acompanhar 
o aprendizado do discente, individual e coletivamente, e 
executar intervenções pedagógicas no aprendizado dos 
alunos no Ambiente Virtual de Aprendizagem visando a 
permanência e o êxito,
conforme estabelecido no Projeto Pedagógico do Curso.

AVEA e o 
acompanhamento 
discente: abordagens, 
métodos e desafios

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC



Itajaí

Planejamento de curso: Planejar proposta pedagógica de 
curso considerando a missão, visão e valores institucionais 
assim como o mundo do trabalho e seus sujeitos de 
acordo com as orientações do Conselho de Ensino, 
Pesquisa e Extensão do IFSC (CEPE), considerando as 
especificidades dos níveis e modalidades de ensino.

Planejamento de cursos 
com ênfase em ANP's: 
abordagens e métodos

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Coordenações de 
curso, DEPE, 

Docentes
120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí
Uso de tecnologias educacionais: Utilizar os recursos das 
Tecnologias Educacionais em sua prática pedagógica nos 
diferentes níveis e modalidades de ensino.

Tecnologias educacionais 
para todos

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes e 
Discentes

120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Apoiar os eventos: Dar suporte, quando necessário, em 
atividades dos eventos realizados na unidade, reservando 
os locais, certificando-se da limpeza e dos recursos 
necessários, providenciando coffe break e lista de 
presença.

Aspectos envolvendo o 
balanceamento de carga 
de trabalho na 
implementação de 
eventos

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Docentes 120h  R$        30,00 35  R$   1.050,00 Curso presencial CMEC

Itajaí

Mediar reuniões com diferentes equipes ou grupos de 
trabalho, comissões e conselhos, tendo como referência os 
princípios da gestão participativa, democrática e 
transparente e a atenção às metas institucionais.

Metodologias de 
mediaçao de reuniões

Oferta do câmpus
Servidores do 

Câmpus
8h  R$        27,00 20  R$       216,00 Oficina

Assessoria da 
Direção

Itajaí

Comissões de Inventário: Emitir relatórios de 
movimentação de bens e dar suporte às comissões de 
inventário e avaliação de bens para desfazimento ou 
recebidos em doação. Controle do Patrimônio Público: 
Apurar responsabilidades dos prejuízos ao erário 
decorrentes de extravios de bens patrimoniais e lavrar os 
termos específicos para este fim dentro dos prazos legais. 
Informações Patrimoniais: Incorporar bens materiais do 
IFSC no sistema de patrimônios, etiquetando todos os bens 
incorporados.

Curso Gestão De 
Patrimônio Público: Do 
Ingresso Ao 
Desfazimento Dos Bens 
Patrimoniais

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Sevidores TAEs 16h  3,000,00 1  R$   3.000,00 Curso Presencial DAM



Itajaí

Planejar o cronograma de compras: Planejar o cronograma 
de compras considerando o prazo de vigência das 
licitações e dos contratos firmados.; Operar o comprasnet: 
Operar o portal de compras do Governo Federal 
(Comprasnet) por meio das suas diversas funcionalidades 
para realizar consultas e divulgação de
processos de compras. Provimento de materiais e serviços: 
Atender as necessidades de recursos materiais 
permanentes, de consumo e de serviços das Unidades 
demandantes, a fim de garantir
o funcionamento das mesmas. Requisições de materiais de 
consumo: Atender requisições de materiais de consumo 
dos setores solicitantes dentro dos prazos estipulados. 
Elaboração de especificações para contratações: Elaborar 
especificações/requisitos para aquisição de materiais e 
contratações de serviços necessários ao funcionamento
da área.

Licitações e Contratações 
Públicas

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Sevidores TAEs 24h  2,000,00 2  R$   4.000,00 Curso Presencial DAM

Itajaí

Operar o sistema SIPAC - Módulo Contratos (Avançado): 
Operar o sistema SIPAC – Módulo Contratos para inserir, 
excluir e/ou atualizar dados e informações acerca dos 
contratos firmados pela Instituição.  Módulo Catálogo de 
Materiais, Compras e Licitações: Operar os módulos 
Catálogo de Materiais, Compras e Licitações do Sistema 
SIPAC. Operar o sistema SIPAC - Módulo Catálogo de 
Materiais (Avançado): Operar o sistema SIPAC - Módulo 
Catálogo de Materiais para inserir, excluir e/ou atualizar 
dados e informações acerca dos materiais e serviços 
necessários para o funcionamento do IFSC.

Curso sobre módulos do 
SIPAC

Curso ofertado pelo 
câmpus

Sevidores TAEs 24h  R$     114,80 10  R$   1.148,00 Oficina DAM

Itajaí
Redação de Documentos Oficiais: Redigir documentos 
oficiais em conformidade com o manual de redação da 
Política de Comunicação do IFSC.

Comunicações Oficiais
Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores 8h  R$        22,00 20  R$       440,00 Oficina DAM

Itajaí

Decisões Estratégicas (Visão Sistêmica): Tomar decisões de 
acordo com a estrutura da organização, seu 
funcionamento, a cadeia hierárquica, a função de cada 
unidade para o alcance dos objetivos responsabilidades 
decorrentes das mesmas institucionais e a demanda 
apresentada.

Documentos 
Norteadores do IFSC

Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores 16h  R$        23,30 40  R$       932,00 Seminário DAM



Itajaí

Planejamento da Unidade: Elaborar projetos (no PAT) 
alinhados às iniciativas estratégicas diretamente 
relacionadas a sua unidade e que contenham a definição 
do orçamento, ações, indicadores de desempenho e metas 
a serem alcançadas.

Planejamento 
Institucional – do 
estratégico ao tatico

Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores do 
Câmpus

24h  R$        28,70 40  R$   1.148,00 Curso Presencial DAM

Itajaí
Responder Auditorias e Ouvidoria: Prestar esclarecimentos 
aos órgãos de controle dando parecer sobre processos 
administrativos, dados estatísticos e relatórios

O Processo de Auditoria 
e Ouvidoria no IFSC

Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores do 
Câmpus

16h  R$        46,60 20  R$       932,00 Curso Presencial
Assessoria da 
Direção Geral

Itajaí

Distribuição Orçamentária: Compreender a distribuição 
orçamentária federal e institucional visando atingir o seu 
pleno funcionamento, o atendimento das metas legais, a 
otimização dos recursos e os objetivos estratégicos.

O Funcionamento do 
Orçamento Público

Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores do 
Câmpus

16h  R$        46,70 20  R$       932,00 Curso Presencial DAM

Itajaí

Gestão Participativa : Estimular a cooperação, a interação 
e a participação da equipe nas decisões sobre os processos 
de trabalho e da comunidade na construção de políticas, 
regulamentos e projetos institucionais.

Mindset Disney na 
Administração Pública: 
inspirado no Jeito Disney 
de Servir e Encantar

Curso ofertado pelo 
câmpus

Servidores do 
Câmpus

2h  R$          8,00 40  R$       304,00 Palestra
Assessoria da 
Direção Geral

Itajaí
Atualização de conhecimentos: Buscar, autonomamente, 
novos conhecimentos, informações e capacitações da sua 
área para aprimorar seu desempenho.

KM Brasil 

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores do 
Câmpus

24h  R$  1.500,00 1  R$   1.500,00 Congresso DAM

Itajaí
Atualização de conhecimentos: Buscar, autonomamente, 
novos conhecimentos, informações e capacitações da sua 
área para aprimorar seu desempenho.

Curso elaboração e 
Gestão de Projetos

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores do 
Câmpus

32h  R$  1.500,00 1  R$   1.500,00 curso a distância DAM

Itajaí
Atualização de conhecimentos: Buscar, autonomamente, 
novos conhecimentos, informações e capacitações da sua 
área para aprimorar seu desempenho.

Balanced Scorecard

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Servidores do 
Câmpus

30h  R$  1.000,00 1  R$   1.000,00 curso a distância DAM

Itajaí
Registro de imagens: Registrar imagens fotográficas e em 
vídeo de atividades do IFSC, para veiculação em produções 
jornalísticas

Tratamento de Imagens e 
fotojornalismo

Evento a ser 
contratado por 
processo de 
inexigibilidade de 
licitação

Jornalista 24h  R$  1.500,00 1  R$   1.500,00 
curso presencial 

ou a distância
Assessoria da 
Direção Geral

Itajaí Semana Pedagógica e Administrativa
Aquisições na 
Administração Pública

Evento promovido 
pelo Câmpus

Servidores do 
Câmpus

2h  R$          6,08 50  R$       304,00 Palestra DAM

Itajaí Semana Pedagógica e Administrativa Qualidade de VIDA
Evento promovido 
pelo Câmpus

Servidores do 
Câmpus

2h  R$          6,09 50  R$       304,01 Palestra
Assessoria da 
Direção Geral


